2. ECCLESIASTICI decimonono: Vinũ & mulieres apostatare faciunt sapietes, & arguent sensatos: & qui se iungit fornicariis, erit nequã: putredo & vermes hereditabunt illũ, & extolletur in exemplum maius, & tolletur de numero anima eius.  
3. HIERONYMVS in caput quartum Osee: Fornicatio & vinum & ebrietas auferunt cor: Sicut enim vinum & ebrietas eum qui biberit, metis suæ impotem facit: ita & fornicatio ac voluptas peruerit sensum, animamque debilitat: & de rationabili homine, brutum efficit animal: vt ganeas & lupanaria, & libidinum lustra segetur.  
4. AMBROSIVS libro primo de Cain & Abel, capite quinto: Vini, ebrietas fomes libidinis, quo per carnes vaporatur interna viscera, animus ignescit, anima exurit. Sauius criminum stimulus, libido est, quæ nõ quàm manere quietum patitur affectũ. Noctè feruet, die anhelat, de somno excitat, à negotio abducit, à ratione reuocat, auferit consiliũ, amentes inquierat, lapsos inclinat, castis insidiatur, posiendo inflamat, vsũque accenditur. Nullus peccandi modus, & inexplebilis scelorum scis, nisi morte amantis extingui non potest. Et ideò ait Apostolus: Fugite fornicationem, vt veloci fuga tanquàm furiosa: dominae declinare scuitiam, & tetro seruitio exire possimus.  
5. IDEM de Noë & arca, capite nono: Nihil est quod tam misere seruituti subijciat hominẽ, quàm libido, atque eiusmodi cupiditates quæ iugo quodam criminum graui deprimunt miseram conscientiam, vt se nequeat attollere, vt potè quæ libertatem innocentia amiserit.  
6. PRIORIS ad Corinthios sexto, vt in textu.  
7. CHRYSOSTOMVS in priorem epistolam ad Corinthios, homilia decimo octaua: Membra Christi estis, inquit Apostolus, templum estis spiritus. Quare nolite facere membra meretricis. Non enim corpori vestro contumeliam facitis, quia non vestrum corpus est, sed Christi. Hæc autem dixit, simul & humanitatem ostendens, quòd eius corpus nostrum est, & à malorum licentia nos auertens, Nam si alienum corpus est, non habetis potestatem, vt alienum corpus iniuria afficiatis, inquit, & maxime cùm sit Domini, neque spiritus sancti templum maculandum est. Nam si quis priuatam domum ingressus, & illam ignominia afficiens, vltimum dabit supplicium: qui Regis templum, speluncam latronum fecerit, intelligas velim, quot mala perpetietur? His igitur consideratis, eum qui in nobis habitat reuerentè, quippe qui consolator est, & tibi coniunctum & inherentem timeas.  
8. AVGVSTINVS in libro de decem chordis, capite decimo: Noli dicere tibi, quando forte aliquid luxurianter vis agere, vxorem non habeo, facere possum quod volo: non enim post vxorem meam pecco. Iam nõsti precium tuum, iam nõsti quòd accedis, quid manduces, quid bibas, immò quem manduces, quem bibas. Abstine te à fornicationibus. Nè fortè mihi dicas, ad fornicem vado, ad meretricem pergo, ad prostitutam eo, nec illud præceptum violo quod dictum est, Non mee habebis: quia vxorem nondum habeo, nec post illam aliquid facio: nec illud præceptum violo, vbi dictum est, Non concupisces vxorem proximi tui. Quia ad publicam vado, in

Luxuria facit  
ex homini-  
bus bestias.

Libidinis fo-  
mes ebrietas.

Libidinis  
mala.

1. Cor. 9.

Gen. 39.

Seruituti mi-  
serum sub-  
ijcit hominẽ.

1. Cor. 6.

Fornicatio  
simplex est  
peccatum.

Exod. 10.

quod præceptum incurro? Charior factus est tibi homo quam Deus? Ergo quomodo facio, inquis, ipsi Deo? Corruptis te ipsum. Et vnde iniuriam facio Deo, quia corrumpto meipsum? Vnde tibi facit iniuriam, qui voluerit forte lapidare tuam tabulam pictam, in qua tabula imago tua est, in domo tua inaniter posita ad vanum honorem tuum, nec sentiens, nec loquens, nec videns? Si quis illam lapidet, nonne in te esse contumeliam factam attendis? Cum vero imaginem Dei, quod es tu, corrumpis in te per fornicationes & per dissolutas libidinis, attendis quia ad nullius vxorem accessisti, attendis quia post vxorem tuam nihil fecisti, quia vxorem non habes, & non attendis per libidines illicitas fornicationis, cuius imaginem violasti. Hoc iussit, hoc præcepit Dominus, ne per illicitas voluptates corrumpas templum eius, quod esse cepisti. Numquid hoc ego dico? Apostolum audite, Nescitis quia templum Dei estis, & Spiritus Dei habitat in vobis? Si quis templum Dei corruperit, corrumpet illum Deus. Videtis quomodo minatur. Non vis corrumpi domum tuam: quare corrumpis domum Dei?

1. Cor. 3. & 6.

9. Idem sermone decimo sexto de verbis Domini. Tam vide quid facias de templo Dei. Si eligeres in Ecclesia facere adulterium intra istos parietes, quid te esset sceleratius? Modò autem tu ipse es templum Dei, templum intras, templum exis, templum in domo tua manes, templum surgis. Vide quid agas, vide ne offendas templi habitorem, ne deserat te, & in ruinam vertaris. Nescitis, inquit, quia corpora vestra (& hoc de fornicatione loquebatur Apostolus, ne contemnerent corporalia peccata) templum in vobis est Spiritus sancti, què habetis à Deo, & non estis vestri?

1. Cor. 6.

10. Ad Ephesios quinto, vt in textu.  
11. Hieronymus in caput quintum epistolæ ad Ephesios, super ea verba. Fornicatio autem & omnis immunditia &c. Nisi Philosophorum quidam Cynicus extitisset, qui doceret omnem triplicationem carnis & fluxum feminis ex qualicunque attritu tactuque venientem, in tempore non vitandum: & nonnulli sapientes seculi in hanc turpem & erubescendam hæresim consensissent: nunquam sanctus Apostolus scribens ad Ephesios, ad fornicationem etiam omnem immunditiam copulasset, & ad immunditiam iunxisset auaritiam, non hanc qua pecuniam cupimus congregare, sed illam de qua supra diximus: Ne supergrediatur, & auarus fraudet in negotio fratrem suum: Quod scilicet insatiabilis & inexpletus per omnia turpitudinum genera lasciuiaque discurrat. Sicut dicit, inquit, sanctus. Ex quo sanctus non potest appellari, quicumque extra fornicationem in aliqua immunditia & auaritia voluptatum, quæ se delectauerint, inuenitur. Porro stultiloquium esse existimo eorum, qui aliqua narrant turpia, vt risum moueant, & facultate simulata magis illudant eis, quibus placere desiderant.

Mollitie peccatum approbant Ethnici Philosophi.

1. Febre libido flagrantior.

Stultiloquid.

Febre libido flagrantior.

Pudor succedit.

tur, diabolus accusatur: Hæc quasi lerna vitiorum, ille quasi author erroris. Patescit deformitas: nudum est enim Deo omne secretum, nec illius fides foliis, hoc est, tegmine corporali & instantia seculari flagitiorum secreta velantur. Et vnusquisque diuinum peccati conscia formidat mentem iudicium, dicens: Qui super me montes cadent; in quibus me abscondam fissuris petrarum, cum venerit confringere terram & Tunc tribulos & spinas animo caro, hoc est, curarum morsus sollicitudinumque generat, æstuque quos sibi per se concupiscenciam carnis animus ipse circundet. Etenim quasi clauis quibusdam suffigitur anima corporeis voluptatibus, & cum semel ad hæserit cupiditatibus demersa terrenis, difficile in altum potest, vnde descendit, sine Dei fauore reuolare. Actum enim suorum vincita laqueis, & deliciarum secularium illecebris obnoxia iam tenetur.

Apoc. 6. Eia. 24.

Quam tenet si carnalis voluptas.

Iob 31.

Cecitas luxuriosorum. Iob 24.

13. GREGORIUS libro decimo sexto Moralium, capite trigesimo primo: Potest quoque aperius vermis nomine caro designari: vnde & superius dicitur, Homo putredo, & filius hominis vermis. Luxuriosi igitur cuiuslibet, atque carnis voluptatibus dediti quanta sit cæcitas, demonstratur, cum dicitur: Dulcedo illius vermis. Quid nanque caro, nisi putredo ac vermis est? Et quisquis carnalibus desiderijs anhelat, quid aliud quam vermem amat? Quæ enim sit carnis substantia, testantur sepulchra. Quis parentum, quis amicorum fideliū, quamlibet dilecti sui tangere carnem scaturientem vermis potest? Caro itaque cum concupiscitur, pensetur quis sit exanimis, & intelligitur, quid amatur. Nil quippe sic ad edomandum desideriorum carnalium appetitum valet, quam vt vnusquisque hoc quod viuū diligit, quale sit mortuum, penset. Considerata enim corruptione carnali, citius cognoscitur, quia cum illicite caro concupiscitur, tabes desideratur. Bene ergo de luxuriosi mente dicitur, Dulcedo illius vermis: quia is qui in desiderio carnalis corruptionis æstuat, ad scetorempudendin anhelat.

14. PRIORIS ad Corinthios tertio: Nescitis quia templum Dei estis, & spiritus Dei habitat in vobis? Si quis autem templum Dei violauerit, disperdet illum Deus. Templum enim Dei sanctum est: quod estis vos.  
15. POSTERIORIS ad Corinthios sexto: Vos enim estis templum Dei viuū: sicut dicit Deus, Quoniam inhabitabo in illis: & inambulabo, & ero illorum Deus: & ipsi erunt mihi populus.

Leuit. 16.

16. PRIORIS ad Corinthios sexto.  
17. AD Hebræos decimotertio, vt in textu.  
18. PRIORIS ad Corinthios sexto: Nolite errare. Neque fornicarij, neque idolis seruientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores regnum Dei possidebunt.  
19. AD Ephesios quinto: Hoc enim scitote intelligentes, quod omnis fornicator, aut immundus, aut auarus (quod est idolorum seruitus) non habet hæreditatem in regno Christi & Dei.

20. AD Galatas quinto: Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, &c. quæ prædicò vobis, sicut prædixi, quonia qui talia egunt, regnum ei non consequetur.

21. APOCALYPSIS vigesimo primo: Timidis autem & incredulis, & execratis, & homicidis, & fornicatoribus, & veneficis, & idololatriis, & om-

nibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti igne & sulphure, quod est mors secunda.

VI.

Quid est Inuidia, & quas procreat filias?

A. Inuidia est tristitia de bono alterius, & odium alienæ felicitatis respectu superiorum, quia eis non æquatur: & respectu inferiorum, ne sibi æquentur: & respectu parium, quia sibi æquatur, vt Augustinus inquit. Filias vero procreat, odium, suffrationem, detractionem, in aduersis aliorum rebus exultationem, in prosperis afflictionem.

a De hoc peccato scribit Cypr. ser. de zelo & liuore. Basil. hom. 11. de Inuidia, & 27. in aliquot scripturæ locis. Chrysol. ad pop. hom. 44. & 45. Prosper lib. 3. de vita contemp. cap. 5. & 9. Iulio. de summo bono lib. 3. cap. 25. b Aug. lib. 11. de Genes. ad lit. cap. 14. Prof. per centent. 272. c Greg. lib. 31. Moral. cap. 31. 1. Ioan. 3. c Rom. 1. d Psou. 17. a 24. b 28. d Eccl. 4. a

B. Certè Cain Abel germano fratri, & Saul Daudi destinato regi generoque suo legitur inuidisse. Hoc execrandum crimen præterquam quòd ab omni est charitate & humanitate remotum, homines etiã Daemonibus perfimiles reddit: *Inuidia enim Diaboli mors introiuit in orbem terrarum: imitantur autem illum, qui sunt ex parte illius.* Rectè igitur Apostolus monet, *Non efficiamur inanis gloria cupidi, inuicem prouocantes, inuicem inuidentes.*

d Gen. 4. a Iuda: c. 1. Reg. 18. b e Nyllenus in vita Moysi. Hier. in c. 5. ad Gal. Gre. 3. par. curæ past. ad mon. 11. Aug. ser. 83. de temp. Bernard. Rim. 24. & 49. in Cant. & in ser. de triplici custodia. g Sap. 2. ad Chrysol. hom. 11. in Matth. Greg. 7. Moral. ca. 33. & 34. & lib. 29. Moral. cap. 3. August. de sancta virg. cap. 31. h Galat. 5. d

TESTIMONIA.

I. A. CYPRIANVS in sermone de zelo & liuore: Nihil magis Christiano cauendum, nihil cautiùs prouidendum, quam ne quis inuidia & liuore capiatur, ne quis dū zelo in fratris odia conuertitur, gladio suo nescius ipse perimatur. Quale malum est, fratres dilectissimi, quo angelus cecidit, quo circūueniri & subuerti alia illa & præclara sublimitas potuit, quod deceptus est is qui decepit? Exinde inuidia grassatur in terris, dum liuore periturus magistro perditionis obsequitur, dum diabolū qui zelat, imitatur, sic scriptum est: Inuidia Diaboli mors introiuit in orbem terrarum. Imitantur ergo illum, qui sunt ex parte illius. Latè pater zeli multiplex & sæcunda pernicies. Radix est malorum omnium, fons cladium, seminarium delictorum. Indè odium surgit, animositas inde procedit. Auaritia zelus inflamat, dum quis suo non potest esse contentus, videns alterum ditiores. Ambitionem zelus excitat, dum cernit quis alium in honoribus auctiorem. Zelo excæcante sensus nostros, atque in ditionem suam mentis arcana redigente, Dei timor spernitur, magisterium Christi negligitur, iudicij dies non prouidetur. Inflat superbia, exacerbat saxuria, perfidia præuaricatur, impatientia concurrit, furit discordia, ira feruescit, nec se iam potest cohibere vel regere, qui factus est potestatis alienæ. Hinc Dominicæ pacis vinculum rumpitur, hinc charitas fraterna violatur, hinc adulteratur veritas, vnitas scinditur, ad hæreses atque ad schismata profilitur, dum obrectatur sacerdotibus, dum episcopos inuidetur, dum quis aut queritur non se potius ordinatum, aut dedignatur alterum ferre præpositum. Dūque ab inuidis nunquam liuor exponitur, diebus ac noctibus peccus obfessum sine intermissione laniatur. Mala cetera habent terminum, & quodcumque delinquitur, delicti consummatione finitur. In latrone con-

Nihil magis Christiano cauendū quā inuidia.

Sapient. 2. Mali fructus inuidia.

quiescit scelus homicidio admissio, & prædoni rapacitatem statuit præda possessa: zelus reuinum non habet, permanens iugiter malum & sine fine peccatum. Quicumque es inuidus & malignus, videris quam sis eis quos odisti infidiosus, perniciosus, infestus: nullius magis quam tuæ salutis inimicus es. Quisquis ille est qui zelo persequeris, subterfugere & vitare te poterit: tu te non potes fugere: vbicumque fuerit aduersarius tuus, tecum est, hostis semper in pectore tuo est, pernicies intus inclusa est, ineluctabili catenarum nexu ligatus & vincus es, zelo dominante captiuus es, nec solatia tibi vlla subueniunt. Perseuerans malum est, hominem persequi ad Dei gratiam pertinentem: salamitas sine remedio est, odisse felicem. Et idcirco, fratres dilectissimi, huic periculo consulens Dominus, ne quis zelo fratris in laqueum mortis incurreret, cum eum discipuli interrogarent, quis inter illos maior esset: Qui fuerit, inquit, minimus in omnibus vobis, hic erit magnus. Amputauit omnem æmulationem responso suo, omnem causam & materiam mordacis inuidia eruit & abscedit. Discipulo Christi zelare non licet, non licet inuide- re. Exaltationis apud nos non potest esse contentio, de humilitate ad summa crescimus, didicimus vnde placeamus. Denique & Apostolus Paulus instruens & monens, vt qui illuminati Christi lumine tenebras nocturnæ conuersationis euasimus, in factis atque operibus luminis ambulemus, scribit & dicit: Nox tranliuit, dies autem appropinquauit: abiciamus ergo opera tenebrarum, & induamur arma lucis, tanquam in die decenter ambulemus: non in comestationibus, &c. non in certaminibus & zelo. Si recesserit de pectore tuo tenebræ, si nox inde discussa est, si caligo deterfa est, si illuminauit sè sustuos splendor diei,

Luc. 9.

Discipulo Christi zelare non licet.

Rom. 13.

Invidia ipsi auctoritate omnia nocet

Invidia quid sit.

Gene. 3.

Gene. 4.

Invidi familiaritas fugienda.

Invidia nocet invidenti.

Vituperatio invidiz.

si homo lucis esse cœpisti: quæ sunt Christi gere, quia lux & dies Christus est. Quid in zeli tenebras rursus? quid ad diabolum cui reuinciaueras, redis? quid Cain similis existis?

2. **BASILIVS** in homilia de Invidia, quæ est vndecima inter homilias variorum argumentorum: Nihil mortaliû animis invidiæ perturbatione perniciosius contingit: quæ ante omnia ipsi nocet auctori, aliis vero quàm minimùm. Quemadmodùm enim venenum ferrû, sic invidia hos qui eam possident, cõsumit atque vastat. Magis autem, sicuti viperes dicunt abrupto matris ventre nasci: sic & invidia concipientem se animam corrodere simul ac tabefacere solet. Est enim invidia dolor de proximi prosperitate ac rerum successu conceptus. Quapropter animo inuido nunquàm tristitia, nunquàm mœstitia deest. Abundat proximi ager, domus bonis omnibus repletur, ex voto denique eueniunt omnia, in rosa & viola viuenti. Cuncta hæc tristitiæ dolorisque occasionem inuido præbêt. Ex quo nihil ab homine nudo, qui omnium iaculis petitur, differre videtur. Quid hoc morbo perniciosius? Interitus vitæ, pestis naturæ, aduersa omnibus bonis ex Deo viuētibus, demùm ipsi Deo contraria. Quid enim principem malorû Dæmonem ad bellum aduersus hominem internecinum impulit? Nõne invidia, per quam & Deo aduersari palàm depræhensus est? Dolens enim ob præclara dona homini concessa, quandò Deo nocere non valuit, ipsum insidiis petiit hominem. Vidit Cain ex Deo honorem fratrum, & exarsit in inuidiam, atque eum qui honoratus erat à Deo, occidit, vt irritaret Deum, qui illum honorauerat. Quamobrem fratres dilectissimi, inuidiam fugiamus, pugnam in Deum magistræ, homicidij matræ, naturæ confusionem, amicitia ac familiaritatis expertem, calamitatem absurdissimam. Quid miser homo angeris, nihil mali passus? quid cum eo contendis, aut quid eum petis in bonis quibusdam existentem, qui de tuo nihil detrahit aut minuit? Et nonnullis interiectis: Sapiens profectò fuerit qui conuerfatur, nec etiam in eadem esse. cum eo mœsa studet. Quoniam ex Salomonis sententia: Zelus hominis ex socio ipsius. Non enim Ægyptio vir Scythia inuidebit, sed suæ genti quilibet: & in eadem gente, non ignotis, sed familiaribus & vicinis, & eiusdem artis hominibus, aut alia de causa coniunctis, & his denique cõuicis, cognatis, & fratribus. Et omninò vt ærugo frumenti est vastatio, sic invidia amicitia pestis. Illud autem in hoc malo laudauerit quisquam quod inuidus quæto in proximum vehementius mouetur, tanto sibi met maius parit incommodum. Quemadmodùm sagittæ magna vi emissa, si in durum aliquid ac respuens inciderint, in emittentem facillè redeunt, sic invidia proximis tristitiam nequaquam affert, tantùm inuidenti officit. Quis enim vt quàm in mœrore positus aliquid propterea proximo incommodum intulit? Sese solum vastat atque cruciat. Malum suscipis, per quod inimicus eorum fias, qui te nihil læserit, inimicus præterea Dei boni, & qui omnis est expertus inuidiæ. Fugiamus ergò fratres intolerabile malum. Serpentis id est præceptum, diaboli inuentum, inimici satio, punitiois arrhabo, pietatis impedimentum, via ad gehennam, regni celorum pri-

uatio. Nam & ipso fatentur ore hoc vitium inuidi. Ad spectus illis est aridus & obscurus, gena subtristis, supercilium demissum, anima ipso morbo suffusa, prudentiam in dignoscenda veritate ac rebus agendis minimè habens. Quid ergò faciendum, vt hanc animi pestem ab initio minimè quidem patiamur, aut in ea fortasè affecti, facillè liberemur? Primum quidem, si nihil rerum humanarum magnam aut supra naturam existimemus: non enim in rebus fluxis bonum constitutum, sed ad sempiternorum & verorum bonorum participationem vocati sumus. Itaque nec diues emulandus est propter diuitias, nec potens ob dignitatis ac magistratûs culmen, nec fortis ob corporis robur, nec eloquês ob dicendi facultatem. Instrumenta sunt hæc virtutis rectè vtentibus, nihil per se veræ felicitatis habentia. Miser est qui his abutitur, non aliter quàm qui in pugna contra inimicos ensẽm corripit, in se ac interitum suum conuertit. Omninò autem qui res humanas rationi subiecerit, & ad veram pulchritudinem laudemque se cõuertit, multum absque rit ab eo, vt in rebus terrenis & fluxis quoniam putet esse felicem & amulandum. Qui verò ita fuerit animatus, vt nihil vsquam humanû admiretur, huic proculdubid dominari invidia nullo modo poterit. Si quis verò ita gloriæ cupidus fuerit, vt omnes antecellere cupiat, nec secundas facillè patiat, maximam profectò occasionem causamque inuidiæ dabit. Et post pauca: Sic demùm te ipsum incolumè seruabis, & in bonis lögè maioribus claritatem habebis. Nam & virtus intra nos est, & ab iis qui ob eam labores subeant, apta possideri. Diuitiarum autem copia, forma corporis, potentia factus intra nos nequaquam consistit.

3. **IDEM** homilia in aliquot scripturæ locos, quæ est inter variorum argumentorum homilias vigesimapræma: Invidia proprium est diaboli vitium. Malum hoc est, quod satis exprimi nequit, quod medicinam spernit. Qui caput aut membrum aliquid dolêt, medico morbu aperiunt: at qui ægrota invidia, quid dicit? angunt me proximi boni? nam veritas hæc est: Attamen hæc quisque verba fateri erubescit. Quid quæso te affligit, proprium malum, an alienum bonum? certe malum tuum incurabile. Canes enim nutriendo mansuetos reddimus: inuidum verò & malignum, beneficio nostro deuinciendo longè peiorem reddimus. Non enim gaudet in iis quæ recepit bonis: sed tua tristatur felicitate, quod facultas tibi sit eius vsui subueniendi. Noli igitur in diaboli deceptione incidere. Inuidit enim tibi, inuidit inquam quum te è paradiso expulit. Nè sequere illum, nève cum eo commercium suscipe vllum. Bis enim te læsit. Primum, quum te ab initio eiecit: deinde nunc reditum tuum turbare contendit.

4. **CHRYSOSTOMVS** homilia quadragesimaquarta ad populum Antiochenum: Sicut furentes sepe numero gladios in se conuertunt, itidè & inuidi, solam inuisi perniciem intuentes, propriam negligunt salutem: hi feris quoque peiores. Nam illæ quidem esse indigetes, vel à nobis irritatæ, aduersus nos armatur: hi verò beneficiis quoque frequenter allecti, benè meritos maleficiis persecuti sunt. Hi quidem peiores feris, dæmonibus autè pares, fortè peiores & istis. Hi nanque cõtra nos bellum exercent impacatum, confortibus autem generis

Forma inuidorum hominum.

Remedia aduersus inuidiam.

Propriè diaboli vitium.

Feris deteriores sunt inuidi.

Pares aut peiores dæmonibus.

Matth. 5.

Omnis venia & excusatio ne caret hoc peccatum.

Nota.

Matth. 5.

1. Cor. 13.

Fornicatio & adulterio quomodo peccat.

Gen. 4. 7. 17. Sapien. 1.

Gene. 4.

Lucrum eorum qui benè faciunt alii.

Rom. 12.

Invidia quæ tam malorû illadem inuexit.

neris non insidiatur. Vndè Iudeis quoque Christus os occlusit, cum eum in Beelzebub et. cere demonia calumniarentur. Hi verò neque naturæ cõmunione reueriti sunt, neque sibi pepererunt. Nam antequàm inuisos, animas suas pœnis afficiunt, tumultus omnis & ignobilitatis eas frustra & incassum implent. Cur enim dolens homo proximi bonis? Dolere nos oportebat his quæ patimur malis, non in quibus alios probabiles haberi videmus. Propterea omni venia caret istud peccatum. Nam fornicator quidem concupiscentiam prætere potest, fur paupertatem, homicida furorem, frigiditas quidem & irrationabiles, habent tamen quas præterdant excusationes. Tu verò quam dices causam rogo? Nullam penitens nisi tantum intensam nequitiam. Si enim inimicos diligere iubemur, cum & diligentes oderimus, quam pœnam lucemus? Nã si diligens diligentes, nihilo genibus melius affectus est: nihil iniuriæ operatos infestans, quam habebit veniam? quam excusationem? audi quid Paulus dicat: Si tradidero corpus meum vt ardeat, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Quod autem vbi liuor & invidia, charitatis opera sublata sunt, cuique patet. Hoc vitium & fornicatio peius est, & adulterio. Hoc enim in operato tantum sistit: inuidiæ verò vis tota subuertit ecclesiã, & toti nocet terrarum orbi. Hæc homicidij mater est: ita fratrè Cain occidit, ita Jacob Esau, ita Ioseph fratres, ita cunctos homines diabolus. Sed tu nunc non occidis, sed multa cæde facis grauiora, fratrè optans confundi, laqueos vndique tendens, sumptos pro virtute dissoluens labores, dolens quod mundi placent Domino. Non illum itaque, sed ab eo cultum impugnas. Illum afficis contumelia, tuum illius præponens honori: & quod est omnium grauissimum, in differens peccatum esse videtur, cum sit omnium atrocissimum. Sine miserearis, siue vigiles, omnium es sceleratissimus, cum inuideas fratri, & hoc illine est manifestum. Quidam olim apud Corinthios fornicatus est, sed accusatus fuit, & breui correctus. Abeli Cain inuidit, sed sanatus nõ est: quin & Deo statim ipsius vlceri curam afferente, magis intumescerebat, & fluctuabatur, & ad cædè properabat. Itaque hoc vitium illo peius est, nec medicina, quan cumque adhibuerimus, facillè cedit. Funditus igitur eam vndique euellamus, illud pefantes, quod quemadmodum offendimus Deum alienis tabescentes bonis, ita placemus gratulâtes, & nosmetipsos participes facimus bonori in benè merenti repositorum. Et propterea Paulus dicit: Gaudete cum gaudentibus, & flete cum flentibus. Vtrinque magnum lucrum emolumentum. Cogitantes itaque, quod licet non laboremus, sed laboranti cõdelectemur, illius coronarum efficiamur participes: omnem eiiciamus inuidiam, & in animabus nostris charitatem plantemus. Graue quid invidia, graue & simulatione plenum. Hoc mundum innumeris repleuit malis. Ex hoc morbo litibus plena sunt tribumalia, ex hoc liuores & pecuniarû amor, ambitio & inanis gloria. Hinc vrbes obsidètur, & mare piratas habet: hinc per orbem cædes, hinc genus nostrum dissipatum est. Quodcunque malû videris, ex hac radice producit: iam enim & in Ecclesiã debacchata est, & prius innumera patrauit mala. Hoc auaritia parit, vitium omnia confundens, & iustitiam corrumpens. Et post non-

nulla: Lugeamus itaque non hos tantum, verum & inuidos: grauis enim & hic valdè morbus est. Nec aberrauerit quis, hanc diaboli filiam appellans, & post hæc inanis gloriæ fructum, quin & radicem. Hæc enim vtraque mala in alterutrum sese producere solent.

5. **IDEM** homilia quadragesimaquinta ad populum Antiochenum: Talis est inuidiæ malitia, vt prius se parientem offendar. Et sicut vermis de ligno nascens, ipsum prius absument: sic & invidia illam prius quæ se peperit, animam corrumpit, & inuisum contrariis, ac vellet, afficit. Nam nè mihi confideres inuisorum proemia, sed sinem respice: & intellige, quod hæc inuidientium malitia inuisos ad maiorem perducit claritatẽ. Nam hi quidem & Deum in auxilium attrahunt, & cælesti fruuntur fauore: hoc verò carens, omnibus redditur expugnabilis: & antequàm ab externis hostibus, ab ipso obsessus vitio tantum non consumitur: & tanquàm occultis depastus dentibus, ita clanculum, vt ita dicam, absumptus remanet. Quod scientes, huius quælo vitij pestem fugiamus, & totis viribus ex nostris relegemus animis. Omnium enim vitiorum hoc est perniciosissimum, & ipsam salutem nostram super omnia vastat: luprobi nanque diaboli est inuentum. Et propterea Sapiens quidam dicebat: Inuidia verò diaboli introiuit mors in orbem terrarum.

6. **PROSPER** libro tertio de vita contemplatiua, capite quinto: Inuidus certè, qui alienum bonum, suum facit inuidendo supplicium, nulla videtur ad inuidendum concupiscentia prouocari, sed tantum superbiæ morbo vexari. Sed si animi eius pestem, qua præcipitatur incensus, subtiliter altè rimemini, inuenietis eum & perditionis eius cupidine, cuius cupit interitum, & superbiæ malo teneri, quo sibi rugiter ingemiscit meliorem cui inuidet, anteferi. Quis facillè potest, quale sit hoc malum, verbis exprimere, quo inuidus odio hominis persequitur diuinum munus in homine: quum potius armari homo debeat, etiam pro sui meriti sanctitate? Tantos inuidus habet pœna iusta tortores, quantos inuidiosus habuerit laudatores. Si quidem inuidiosum facit excellentia meriti, inuidum pœna peccati: nec ei ab homine potest remedium adhiberi, cuius est vulnus occultum.

7. **ET** capite nono: Donante Domino debemus ostendere, qualiter inuidi sanctè viuentium merita, sua faciant inuidendo peccata: & quantum in eis bonum corrumpat invidia, qui quicquid boni fieri vel dici à sanctis audierint, aut omninò non credunt, aut res benè gestas in malum malè interpretando conuertunt. Omne malum, quod de illis mendax fama iactauerit, statim, tanquàm si ipsi viderint, credunt. Feraliter eis qui illud verum non esse probare voluerint, contradicunt. Omnia suis æmulis fingunt, eorum profectu deficiunt, odia intra se abscondunt, & in suos cruciatu enutriunt, proficientibus inuidet, peccantibus fauent. De bonorum malis gaudent, de profectibus lugent, de inimicitia gratulatis. ardent, depræhendi peccatoris sui malitiam timent, semper amari, nunquàm certè. Ad gaudenda anxij, ad plangenda læti, vtroque dispersi. Inter amicos discordias seminante: discordantes, ad tempus, si possunt, in dissensione confir-